Burhanuddin Az Zarnuji memiliki nama lengkap

Syekh Tajuddin Nu‟man bin Ibrahim bin al-Khalil al-Zarnuji.
64

Dikalangan para ulama belum ada kepastian mengenai tanggal dan

tempat kelahiran beliau. Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya ada

dua pendapat. Ada yang mengatakan beliau wafat pada 591 H/1195 M,

dan ada pula yang mengatakan beliau wafat pada 840 H/1243 M. Hidup

beliau semasa dengan Ridha Al-Din Al-Naisaburi, antara tahun 500-600

H.
65

Jadi, beberapa pendapat di atas dapat kita ketahui bahwa beliau

hidup pada akhir abad 12 dan awal abad 13 (591 H/195 M) atau hidup

pada abad 13 itu sendiri (640 H/ 1243 M), dimana di ketahui bahwa masa

itu adalah masa kejayaan Islam sekaligus masa awal kehancuran Islam

(zaman kejumudan) khususnya di wilayah timur. Kalau di telusuri,

pendidikan pada masa itu maju pesat. Hal ini di buktikan dengan banyak

bermunculan lembaga-lembaga pendidikan yang masyhur pada waktu itu,

Syekh Az Zarnuji belajar kepada para ulama besar waktu itu. Antara

lain, seperti disebut dalam Ta‟lim Al Muta‟allim sendiri, adalah:

a. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghinani, ulama besar

bermazhab Hanafi yang mengarang kitab Al Hidayah, suatu kitab fiqih

rujukan utama dalam mazhabnya. Beliau wafat tahun 593 H/ 1197 M.

b. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar

Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih

bermazhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti

di Bochara dan sangat masyur fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H/

1177 M.

c. Syekh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama ahli fiqih bermazhab

Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576 H/ 1180 M.

d. Syekh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas‟ud Al

Kasyani, ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi, pengarang kitab Bada-i

„us Shana-i. Wafat tahun 587 H/1191 M.

Syekh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ualam besar yang dikenal

sebagai mujtahid dalam mazhab Hanafi, dan banyak kitab

karangannya. Beliau wafat tahun 592 H/1196 M.

f. Ruknuddin Al farghani yang digelari Al Adib Al Mukhtar (sastrawan

pujangga pilihan, seoarang ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair. Wafat tahun 594 H/1198 M.
67

Melihat para guru beliau, maka syekh Az Zarnuji adalah seorang

ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi dan sekaligus menekuni bidang

pendidikan.
68

Berdasarkan informasi tersebut, ada kemungkinan besar bahwa Az

Zarnuji selain ahli dalam bidang pendidikan dan tasawuf, beliau juga

kebudayaan Islam berkembang pesat dengan ditandai oleh tunbuhnya

berbagai lembaga pendidikan, mulai tingkat dasar sampai tingkat

perguruan tinggi. Diantarannya adalah Madrasah Nizhamiyah, yang

didirikan oleh Nizham Al-Mulk (457 H/1106 M), Madrasah Al-Nuriyah

Al-Kubra, didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki (563 H/1167 M),

Madrasah Al-Mustansyirah didirikan oleh Khalifah Abbasyiah, Al-

Mustansir Billah di Baghdad (631 H/1243 M).

Selain ketiga madrasah tersebut, masih banyak lembaga pendidikan

Islam yang tumbuh dan berkembang pesat pada zaman Az Zarnuji Hidup.

Dengan informasi tersebut, tampak jelas bahwa beliau hidup pada masa